

Số: 202 /KHLT-NT-ĐTN

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên TQU tìm hiểu pháp luật” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-ĐHTTr ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Trường Đại học Tân Trào về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022- 2023 và Kế hoạch số 02-KH/ĐTN ngày 15/9/2022 của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Trường Đại học Tân Trào về thực hiện Chương trình công tác Đoàn và Thanh niên năm học 2022-2023;

Được sự nhất trí của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học Tân Trào tại phiên họp ngày 05/10/2022;

Trường Đại học Tân Trào phối hợp Đoàn thanh niên Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên TQU tìm hiểu pháp luật” năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa phương thức, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật cho sinh viên trong Nhà trường.

- Góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của sinh viên; Tạo diễn đàn để sinh viên tìm hiểu, giao lưu học hỏi, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm, phương thức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, có ý nghĩa, thu hút đông đảo sinh viên, đoàn viên tham gia; đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, phù hợp, tránh hình thức; nội dung tập trung vào quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của sinh viên.

- Công tác tổ chức đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật

- Thời gian: Bắt đầu từ 0h00 ngày 17/10/2022 đến 24h00 ngày 30/10/2022.
- Nội dung thi: Tìm hiểu kiến thức pháp luật về Luật An ninh mạng 2018; Luật Bảo vệ môi trường 2020; Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá 2022; Luật Phòng, chống tác hại của ma túy 2021; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia 2019; Luật An toàn giao thông...
- Đối tượng tham dự thi: Toàn thể sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường Đại học Tân Trào.
- Hình thức thi:
 - + Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Trường Đại học Tân Trào. Sinh viên tham dự thi vào mục Cuộc thi trực tuyến “Sinh viên TQU tìm hiểu pháp luật” năm 2022, làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi.
 - + Sinh viên tham dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 30 phút (gồm 29 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi).

- Giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích kèm theo Giấy khen và tiền thưởng cho các cá nhân đạt thành tích cao (Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được quy định cụ thể trong Thể lệ Cuộc thi).

2. Tổ chức Cuộc thi dưới hình thức Sân khấu hóa

- Thời gian thi: Ngày 08 tháng 11 năm 2022 (dự kiến).
- Địa điểm: Hội trường H, Trường Đại học Tân Trào.
- Đối tượng: Sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường Đại học Tân Trào. Các khoa thành lập 04 đội thi, mỗi đội gồm 05 thành viên. Các đội thi được phân bổ cụ thể như sau:
 - + Đội 1: Sinh viên Khoa GD Tiểu học - Mầm non;
 - + Đội 2: Sinh viên Khoa Y - Dược;
 - + Đội 3: Sinh viên Khoa Kinh tế & Quản trị Kinh doanh; Khoa Văn hóa - Du lịch.
 - + Đội 4: Sinh viên Khoa Tâm lý - Giáo dục & Công tác Xã hội; Khoa Khoa học cơ bản; Khoa Nông - Lâm - Ngư nghiệp.
- Nội dung thi gồm 3 phần:

- + Phần thi thứ 1: Thi hiểu biết.
- + Phần thi thứ 2: Tiểu phẩm tuyên truyền.
- + Phần thi thứ 3: Hùng biện.

Nội dung các phần thi tập trung vào những chủ đề sau: phòng chống tệ nạn ma túy; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống bạo lực học đường; phòng chống tác hại của rượu, bia; vấn đề quan hệ tình dục trước hôn nhân; vấn đề mạng xã hội; an toàn giao thông; bảo vệ môi trường.

- Giải thưởng: Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba kèm theo Giấy khen và tiền thưởng cho các đội thi (Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được quy định cụ thể trong Thẻ lệ Cuộc thi).

3. Kinh phí Hội thi

Hội thi sử dụng kinh phí của Trường Đại học Tân Trào, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường và các đơn vị tài trợ (nếu có).

Lưu ý: Các Đội cử CBGV phụ trách đội thi bắt thăm các chủ đề để chuẩn bị cho Cuộc thi vào 10 giờ ngày 11/10/2022, tại phòng 313 nhà A1.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi; Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo; Tổ thư ký.

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường và các đơn vị liên quan chủ trì xây dựng và cung cấp tài liệu ôn tập; xây dựng bộ đề và đáp án phần thi trực tuyến và phần thi hiểu biết; cử cán bộ hướng dẫn, tư vấn về pháp luật cho các đội thi trong quá trình luyện tập.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch.

2. Đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Phòng Thanh tra - Pháp chế xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo; Tổ thư ký.

- Phối hợp với các Khoa, các Liên chi đoàn: tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đến toàn thể đoàn viên, sinh viên; tham mưu thành lập các đội thi; đôn đốc, theo dõi việc tổ chức luyện tập của các đội thi.

- Cử đoàn viên tham gia công tác lễ tân, phục vụ tại Hội trường, chọn cử người dẫn chương trình, chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng và các tiết mục giao lưu xen kẽ giữa các phần thi.

3. Các Khoa, Liên chi đoàn

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể sinh viên, đoàn viên.
- Phối hợp đoàn thanh niên chọn cử cán bộ, giảng viên phụ trách đội thi, thành lập đội thi, tổ chức luyện tập và tham gia Cuộc thi có chất lượng.
- Cử sinh viên, đoàn viên cổ vũ cuộc thi (các khoa có trên 100 SV, mỗi khoa cử 50 SV; Các khoa còn lại cử mỗi khoa 20 SV).

4. Phòng Hành chính - Quản trị

Chuẩn bị cơ sở vật chất tại Hội trường, đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện các nhiệm vụ khác theo đúng chức năng của đơn vị và sự chỉ đạo của Ban Tổ chức.

5. Trung tâm Tin học - Ngoại ngữ

- Chuẩn bị các thiết bị công nghệ thông tin có liên quan theo chỉ đạo của Ban Tổ chức; cử cán bộ kỹ thuật phục vụ Hội thi.
- Thiết kế phần mềm thi trực tuyến, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức.

6. Phòng Đào tạo

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Nhà trường và các phương tiện truyền thông khác.
- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường chuẩn bị maket, băng zôn truyền thông cho cuộc thi.
- Chụp ảnh và đưa tin về các hoạt động của cuộc thi.

7. Phòng Kế hoạch - Tài vụ

- Hướng dẫn xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Hội thi.
- Chuẩn bị kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Sinh viên TQU tìm hiểu pháp luật*” năm 2022, yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Đoàn TN;
- Các đơn vị (t/h);
- Các Liên chi đoàn, chi đoàn (t/h);
- Lưu VT, ĐTN.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Thùy

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Khải Hoàn

THẺ LỆ CUỘC THI

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 202 /KHLT-NT-ĐTN ngày 06 tháng 10 năm 2022
của Trường Đại học Tân Trào)

I. Phần thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật

1. Nội dung

Tìm hiểu kiến thức pháp luật về Luật An ninh mạng 2018; Luật Bảo vệ môi trường 2020; Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá 2022; Luật Phòng, chống tác hại của ma túy 2021; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia 2019; Luật An toàn giao thông...

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Trường Đại học Tân Trào.

+ Sinh viên đăng ký dự thi và làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến bằng máy tính hoặc điện thoại có kết nối internet trên Trang thông tin điện tử Trường Đại học Tân Trào: vào mục Cuộc thi trực tuyến “Sinh viên TQU tìm hiểu pháp luật” năm 2022, làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

+ Ban tổ chức xây dựng các bộ đề thi: mỗi bộ đề thi gồm có 30 câu hỏi (trong đó có 29 câu hỏi trắc nghiệm và một câu hỏi dự đoán số thí sinh tham gia trả lời đúng các câu hỏi); mỗi câu hỏi có 04 phương án, thí sinh lựa chọn 01 đáp án đúng; Thời gian tham gia thi là 30 phút.

+ Để được vào dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin tại website của Cuộc thi.

+ Thông tin đăng ký dự thi của thí sinh sẽ là căn cứ để Ban tổ chức Hội thi xem xét và trao giải, mỗi sinh viên được dự thi tối đa không quá 03 lần.

+ Ban tổ chức Hội thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh dự thi khi có bất kỳ trường thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

3. Đối tượng dự thi

Sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường Đại học Tân Trào.

4. Thời gian thi

Cuộc thi diễn ra từ 0^h00 ngày 17/10/2022 đến hết ngày 30/10/2022.

5. Nguyên tắc chấm điểm

Kết quả bài thi được tính cho thí sinh là bài thi thí sinh trả lời đúng nhiều câu hỏi trắc nghiệm nhất và tuân theo đúng thể lệ, hướng dẫn của Ban tổ chức (nếu thí sinh dự thi từ 02 lần trở lên).

Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi thí sinh dự thi trả lời đủ 30 câu hỏi.

Thí sinh đạt giải là thí sinh có số câu trả lời đúng theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thể lệ (Tối thiểu 20 câu trả lời đúng)

Trường hợp nhiều thí sinh có số lượng câu trắc nghiệm trả lời đúng bằng nhau sẽ xử lý như sau:

+ Thí sinh đạt giải là thí sinh có câu trả lời đúng nhất hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người trả lời đúng tất cả các câu hỏi.

+ Nếu có nhiều thí sinh trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng thí sinh trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm thì ưu tiên thí sinh có thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn.

+ Nếu có nhiều thí sinh trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng thí sinh trả lời đúng tất cả các câu hỏi trắc nghiệm có thời gian hoàn thành bài thi như nhau thì sẽ ưu tiên thí sinh tham gia dự thi sớm hơn.

6. Giải thưởng

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích kèm theo tiền thưởng và giấy khen như sau:

- Giải Nhất: 600.000đ/giải
- Giải Nhì: 400.000đ/giải
- Giải Ba: 300.000đ/giải
- Giải Khuyến khích: 200.000đ/giải

7. Quy định khác

Sinh viên tham gia dự thi phải tuân thủ theo thể lệ Cuộc thi, mọi thắc mắc về kết quả thi phải có ý kiến với Ban tổ chức chậm nhất 15 phút sau khi Ban tổ chức công bố kết quả thi.

II. Phần thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức Sân khấu hóa

Gồm 03 phần thi:

- + Phần thi thứ 1: Thi hiểu biết.
- + Phần thi thứ 2: Tiểu phẩm tuyên truyền.
- + Phần thi thứ 3: Hùng biện

1. Phần thi hiểu biết (25 điểm)

- Mỗi đội thi gồm 5 thí sinh.
- Đội thi lựa chọn 01 gói câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra, mỗi gói câu hỏi gồm 05 câu hỏi, mỗi câu hỏi có 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn chương trình đọc xong nội dung câu hỏi, đội thi sẽ có 10 giây suy nghĩ để lựa chọn phương án trả lời đúng. Mỗi câu trả lời đúng sẽ được 05 điểm.

- Tổng điểm của phần thi là kết quả các câu trả lời đúng của đội thi.

2. Phần thi Tiểu phẩm tuyên truyền (50 điểm)

- Mỗi đội thi gồm 05 thành viên chính (thành viên hỗ trợ không quá 10 người).

- Mỗi đội thi sẽ bắt thăm lựa chọn 1 trong số các chủ đề dưới đây để chuẩn bị trước (mỗi đội được bốc thăm 02 chủ đề, trong đó sẽ lựa chọn 01 chủ đề để xây dựng tiểu phẩm tham gia dự thi):

- + Sinh viên TQU với phòng chống tệ nạn ma túy
- + Sinh viên TQU với phòng chống tác hại của thuốc lá
- + Sinh viên TQU với phòng chống bạo lực học đường
- + Sinh viên TQU với phòng chống tác hại của rượu, bia
- + Sinh viên TQU với vấn đề quan hệ tình dục trước hôn nhân
- + Sinh viên TQU với vấn đề mạng xã hội

+ Sinh viên TQU với vấn đề an toàn giao thông

+ Sinh viên TQU với vấn đề bảo vệ môi trường

- Tiêu chí, thang điểm và nguyên tắc đánh giá:

+ Về nội dung tiểu phẩm (25 điểm): Đúng chủ đề, nội dung Ban tổ chức đã quy định; Nội dung pháp luật chính xác; Có ý nghĩa giáo dục cao.

+ Về hình thức thể hiện (25 điểm): Bối cảnh, trang phục, đạo cụ, âm nhạc... phù hợp với nội dung của tiểu phẩm, không trái đạo đức, thuần phong, mỹ tục, được thể hiện sinh động, hấp dẫn; Diễn viên diễn xuất tốt.

- Thời gian trình diễn mỗi tiểu phẩm không quá 15 phút. Quá 30 giây đến dưới 01 phút trừ 5 điểm, quá từ 01 phút trở lên trừ 10 điểm.

- Từng thành viên giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong phiếu điểm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị. Điểm của mỗi đội thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm theo thang điểm do Ban tổ chức quy định.

3. Phần thi Hùng biện (25 điểm)

- Mỗi đội thi lựa chọn 01 người trong số 05 thành viên của Đội tham gia thi.

- Mỗi đội thi sẽ bắt thăm lựa chọn 1 trong số các chủ đề (như phần thi tiểu phẩm tuyên truyền) để chuẩn bị trước (mỗi đội được bốc thăm 02 chủ đề, trong đó sẽ lựa chọn 01 chủ đề để chuẩn bị cho phần thi hùng biện).

- Tiêu chí, thang điểm và nguyên tắc đánh giá:

+ Về nội dung (15 điểm): Đúng chủ đề, nội dung Ban tổ chức đã quy định; Nội dung tuyên truyền đảm bảo tính khoa học, chính xác, có ý nghĩa giáo dục cao.

+ Về hình thức thể hiện (10 điểm): trang phục, đạo cụ, âm nhạc, hình ảnh trình chiếu, phụ họa... phù hợp với nội dung; Trình bày rõ ràng, mạch lạc, biểu cảm, lời cuốn được người nghe, có phương pháp tuyên truyền.

- Thời gian hùng biện: không quá 07 phút. Quá 30 giây đến dưới 01 phút trừ 3 điểm, quá từ 01 phút trở lên trừ 5 điểm.

- Từng thành viên giám khảo cho điểm độc lập theo các tiêu chí trong phiếu điểm do Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị. Điểm của mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm theo thang điểm do Ban tổ chức quy định.

4. Giải thưởng

Điểm thi chung cuộc của mỗi đội là tổng điểm của cả 3 phần thi. Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba kèm theo tiền thưởng và giấy khen như sau:

- Giải Nhất: 2.000.000đ/giải

- Giải Nhì: 1.500.000đ/giải

- Giải Ba: 1.000.000đ/giải

5. Quy định khác

Các đội tham gia dự thi phải tuân thủ theo thể lệ Cuộc thi, mọi thắc mắc về kết quả thi phải có ý kiến với Ban tổ chức ngay sau khi công bố kết quả thi.

III. QUY ĐỊNH KHÁC

1. Về trang phục: Lịch sự, gọn gàng phù hợp với nội dung thi.

2. Chỉ có Ban Tổ chức Hội thi mới có quyền sửa đổi Thể lệ Hội thi. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến Hội thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức Hội thi; Ban Tổ chức Hội thi xem xét, giải quyết. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành./.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Khải Hoàn